ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº. 2286/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA EM

CONFORMIDADE COM OS PADRÕES TÉCNICOS ADEQUADOS, PROVIDA DE

LANCHONETES, AO LADO DA ESCOLA MUNICIPAL JAMIL SEFFAIR, NA VILA DO

SÃO PAULO, SACAMBU-ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora,

O lazer, um direito do cidadão, proporciona a toda comunidade harmonia, bem

viver e comunhão entre os moradores, esse é o objetivo da proposta de construção de praça

dotada de equipamentos, além de estrutura para lanchonete, buscando fortalecer a convivência

entre os cidadãos.

Vale ressaltar, que a Vila do São Paulo, contempla inúmeras famílias. Essa

população, bem como os visitantes precisam de uma área ampla e dotada de infraestrutura básica

para desenvolver suas relações sociais e, ou, de entretenimento, atendendo aos requisitos básicos

para o exercício de uma sociedade mais presente e participativa, promovendo a interação social

e, ou, entretenimento dos mesmos, e ainda, gerar emprego e renda a alguns comunitários.

Desse modo, acredito que a intervenção do Poder Público Municipal nesse

sentido, certamente será entendida como uma resposta aos anseios do povo que ali reside, no que

se refere às políticas públicas de desenvolvimento. Isto posto conto com o apoio dos nobres

pares para apreciação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 14 de desembro de 2021.

Vereadora-PP

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com